
Latvijas mājsaimniecību 
aizsardzība klimata 
risku apdrošināšanā

Evija Dundure, PhD
Apdrošināšanas un pensiju 
uzraudzības pārvaldes vadītāja

2024. gada 16. oktobris



2

Parakstīto prēmiju apmērs īpašuma apdrošināšanā 
Latvijā 7 gados pieaudzis 2.6 reizes

371.6

749.7

49.8
131.7

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

milj.euroKopā visos veidos Īpašuma apdrošināšanā

Avots: Latvijas Banka



Apdrošināto mājokļu 
īpatsvars no kopējā  
mājokļu skaita Latvijā

3

Saskaņā ar tautas 
skaitīšanas datiem (2021) 
~ 25% mājokļu Latvijā ir 
neapdzīvoti 

Avots: Latvijas Banka

Latvijā 2023. gadā puse no apdzīvotajiem mājokļiem 
bija apdrošināti

30.7%

37.4%
39.5%

42.3%

46.5%
48.3%

50.5%

23.4%

28.5%
30.1%

32.3%

35.4%
36.8%

38.5%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

No apdzīvotajiem mājokļiem % No visiem mājokļiem %



4
Avots: Latvijas Banka

Apdrošināto mājokļu skaits pēdējos 5 gados pieauga par 
vidēji 6% gadā

Latvijā noslēgto mājokļu 
apdrošināšanas līgumu 
skaits un tādu līgumu 
skaits, kur labuma 
guvējs ir kredītiestāde 320 029

343 240
376 920

391 470
409 821

119 836 119 437 127 171
158 944 157 634

2019 2020 2021 2022 2023

kreditēto mājokļu īpatsvars no apdrošinātajiem

mājokļa apdrošināšanas līgumu skaits

mājokļa apdrošināšanas līgumu skaits, labuma guvējs kredītiestāde

38.5%

2023.gadā 38.5% 
apdrošināto mājokļu labuma 
guvēji bija kredītiestādes

37.4%



5 Avots: Latvijas Banka

Pieteikto dabas katastrofu apdrošināšanas gadījumu skaits būtiski 
pieaudzis pēdējos 2 gados. Katrs 5 atlīdzību pieteikums 2023.gadā bija 
par dabas katastrofu radītiem zaudējumiem

Latvijas 
apdrošinātājiem 
pieteikto mājokļa 
apdrošināšanas 
gadījumu skaita 
dinamika

10 587

24 927

543

4 455

5%

18%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Pieteikto apdrošināšanas gadījumu skaits

Pieteikto apdrošināšanas gadījumu skaits NatCat riskos

Pieteikumu NatCat riskos īpatsvars kopējā skaitā

99,5% no Latvijā 
noslēgtajiem mājokļu 
apdrošināšanas 
līgumiem iekļauj 
dabas katastrofu risku



Latvijas apdrošinātāju 
atteikto atlīdzību 
skaita īpatsvars no 
pieteiktajām, kopā un 
dabas katastrofu 
(NatCat) riskiem

6

Apdrošinātāji laika posmā kopš 2017.gada atteikuši vidēji katru ceturto 
pieteikto atlīdzību mājokļu apdrošināšanā

Avots: Latvijas Banka

29.8%

21.6%
23.3%

26.3%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

NatCat riski Kopā



Latvijas 
apdrošinātājiem 
pieteikto un izmaksāto 
atlīdzību skaits 
mājokļu apdrošināšanā 
atsevišķos dabas 
katastrofu gadījumos

7

Atteikto gadījumu skaits par Jēkabpils plūdiem bija 10% un par vētras 
un krusas postījumiem 2023.gada augustā – 15%, kas ir mazāk kā vidēji 
mājokļu apdrošināšanā

Avots: Latvijas Banka

107

1,403

96

1,190

     par Jēkabpils plūdiem 2023. gadā
janvārī

     par vētras un krusas postījumiem
2023. gada 7. augustā

Pieteikumu skaits Izmaksāto atlīdzību skaits

10%

15%



Jēkabpils plūdi 2023.gada janvārī Vētra un krusa 07.08.2023

8 Avots: Latvijas Banka

 50

107

9 

 ietušie  
mājokļi  

 a emtie
pieteikumi

 zmaksātās
atlīdzības

228 

1 03

1190

Jēkabpils plūdos 21% mājsaimniecību bija plūdu riska aizsardzība.
2023.gada 7.augusta vētras un krusas zaudējumus sedza 52% mājokļiem

24% 61%

21% 52%



Vidējās izmaksātās
atlīdzības apmērs 
2023.gadā Latvijā, EUR

1 581
2 235

6 923

3 606

Mājokļu
apdrošināšanā

kopā

Dabas katastrofu
riskos (NatCat)

Jēkabpils plūdos
2023.gada janvārī

Vētras un krusas
postījumos
07.08.2023

9 Avots: Latvijas Banka

Lokālu dabas katastrofu radītie zaudējumi ir ar būtiski augstāku vidējo 
izmaksāto atlīdzību salīdzinot ar dabas katastrofu gadījumiem kopumā



10
Avots: Latvijas Banka

2024. gada jūlija vētras un lietavu radīto zaudējumu atlīdzības vēl nav pilnībā 
izmaksātas, bet jau redzam ietekmes pieaugumu

Dati par visiem 
apdrošināšanas veidiem un 
privātpersonām un 
juridiskām personām kopā

1 016 868 euro

1 019
1 770

9 598

822
1 633

8 424

Jēkabpils plūdi
2023.gada janvārī

vētra un krusa
2023.gada augustā

vētra un lietavas
202 .gada jūlijā

(dati uz 14.10.2024)
Pieteikumu skaits
Izmaksāto atlīdzību skaits

17 351 057 euro 24 458 766 euro

(t.sk. rezervēts
5 833 703 euro) 

Pieteikto un izmaksāto 
atlīdzību skaits un 
kopā izmaksātās 
atlīdzības (euro) 
atsevišķos dabas 
katastrofu gadījumos

Kopā 
atlīdzības



Kāds ir iedzīvotāju viedoklis par 
apdrošināšanu?

11



12

EIOPA aptaujas rezultāti. 2023, EU27, 26 168 respondenti

Avots: Graphic presentation Fash Eurobarometer Consumer trends in insurance and pension services (europa.eu) 

https://www.eiopa.europa.eu/document/download/2d3a2efd-811b-4c2e-94f5-d537753a1cf5_en?filename=fl_EIOPA%20PAL_pres_en.pdf


13

Tikai 26% Latvijas iedzīvotāju ir pārliecināti, ka apdrošinātāji 
segs visus radītos zaudējumus

Avots: Graphic presentation Fash Eurobarometer Consumer trends in insurance and pension services (europa.eu) 

https://www.eiopa.europa.eu/document/download/2d3a2efd-811b-4c2e-94f5-d537753a1cf5_en?filename=fl_EIOPA%20PAL_pres_en.pdf


Mājokļa apdrošināšanas statuss Kāpēc Jūsu mājoklis nav apdrošināts?

54% respondentu ir apdrošinājuši savus mājokļus
56% no tiem, kuri nav apdrošinājuši mājokli, nav par to domājuši

Avots: Latvijas Bankas aptauja, 2024. gada maijs

46%

54%

611 
respondenti

Ir 
apdrošināts

Nav 
apdrošināts

56.1%

25.5%

10.9% 7.5%

Nav par to
domājis

Pārāk dārgi Nav
piemērota

piedāvājuma

Negatīva
iepriekšējā
pieredze



Pret kādiem dabas katastrofu riskiem 
ir apdrošināts Jūsu mājoklis?

(329 respondenti, %)

Pret kādiem dabas katastrofu riskiem Jūs 
vēlētos apdrošināt savu mājokli?

 (282 respondenti, %)

33 % nezina, pret kādiem riskiem ir apdrošināts mājoklis
50 % respondentu, kuriem nav apdrošināts mājoklis, nevēlas apdrošināt

Avots: Latvijas Bankas aptauja, 2024. gada maijs

0.3

4.4

5.6

12.8

32.5

35.0

35.8

42.8

44.4

50.2

Lūstoši koki

Karsta kritene

Krasta erozija

Zemestrīce

Grūti pateikt

Intensīvi nokrišņi

Krusa

Plūdi

Zibens

Vētra

49.6

1.1

2.1

5.7

11.3

12.4

14.5

17.4

19.1

22.7

Nevēlas apdrošināt

Karsta kritene

Krasta erozija

Zemestrīce

Grūti pateikt

Intensīvi nokrišņi

Krusa

Plūdi

Zibens

Vētra



6% no respondentiem pēdējo piecu gadu laikā ir radušies zaudējumi 
mājoklim dabas katastrofu ietekmē

Avots: Latvijas Bankas aptauja, 2024. gada maijs

611 
respondenti

Nē, nav 
radušies 
zaudējumi

Jā, ir 
radušies 
zaudējumi

1%

6%

93%

Vai pēdējo piecu gadu laikā dabas katastrofu 
dēļ Jūsu mājoklim ir radušies zaudējumi? Kas sedza zaudējumus?

Grūti pateikt 56.8%

29.5%

6.8% 4.5% 2.3%

Pats Apdrošinātājs Pašvaldība Grūti pateikt Pats
(pašrisks)



Vai pirms 
apdrošināšanas 
līguma noslēgšanas 
Jūs iepazināties ar 
apdrošināšanas 
nosacījumiem?

Vairāk kā 70 % respondentu, kuriem ir mājokļa apdrošināšana, apgalvo, ka 
pārzina apdrošināšanas noteikumus

Avots: Latvijas Bankas aptauja, 2024. gada maijs

5.8%

7.3%

14.3%

35.8%

36.9%

Noteikumiem nepievērsu
uzmanību

Grūti pateikt

Paļāvos uz ieteikumu

Rūpīgi iepazinos pats\-i

Man visu izskaidroja



Mūsu valsts, mūsu banka


	Slide 1: Latvijas mājsaimniecību aizsardzība klimata risku apdrošināšanā
	Slide 2: Parakstīto prēmiju apmērs īpašuma apdrošināšanā Latvijā 7 gados pieaudzis 2.6 reizes
	Slide 3: Latvijā 2023. gadā puse no apdzīvotajiem mājokļiem bija apdrošināti
	Slide 4: Apdrošināto mājokļu skaits pēdējos 5 gados pieauga par vidēji 6% gadā
	Slide 5: Pieteikto dabas katastrofu apdrošināšanas gadījumu skaits būtiski pieaudzis pēdējos 2 gados. Katrs 5 atlīdzību pieteikums 2023.gadā bija par dabas katastrofu radītiem zaudējumiem
	Slide 6: Apdrošinātāji laika posmā kopš 2017.gada atteikuši vidēji katru ceturto pieteikto atlīdzību mājokļu apdrošināšanā
	Slide 7: Atteikto gadījumu skaits par Jēkabpils plūdiem bija 10% un par vētras un krusas postījumiem 2023.gada augustā – 15%, kas ir mazāk kā vidēji mājokļu apdrošināšanā
	Slide 8: Jēkabpils plūdos 21% mājsaimniecību bija plūdu riska aizsardzība. 2023.gada 7.augusta vētras un krusas zaudējumus sedza 52% mājokļiem
	Slide 9: Lokālu dabas katastrofu radītie zaudējumi ir ar būtiski augstāku vidējo izmaksāto atlīdzību salīdzinot ar dabas katastrofu gadījumiem kopumā
	Slide 10: 2024. gada jūlija vētras un lietavu radīto zaudējumu atlīdzības vēl nav pilnībā izmaksātas, bet jau redzam ietekmes pieaugumu
	Slide 11: Kāds ir iedzīvotāju viedoklis par apdrošināšanu?
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: 54% respondentu ir apdrošinājuši savus mājokļus 56% no tiem, kuri nav apdrošinājuši mājokli, nav par to domājuši
	Slide 15: 33 % nezina, pret kādiem riskiem ir apdrošināts mājoklis 50 % respondentu, kuriem nav apdrošināts mājoklis, nevēlas apdrošināt
	Slide 16: 6% no respondentiem pēdējo piecu gadu laikā ir radušies zaudējumi mājoklim dabas katastrofu ietekmē
	Slide 17: Vairāk kā 70 % respondentu, kuriem ir mājokļa apdrošināšana, apgalvo, ka pārzina apdrošināšanas noteikumus
	Slide 18

